DAFTAR PUSTAKA

- Alamsyah, M. R., Rahayu, S., & Muslih, M. 2017. Kompetensi Sumber Daya Manusia, Penerapan Sistem Akuntansi Keuangan Daerah (SAKD), Pemanfaatan Teknologi Informasi, dan Sistem Pengendalian Internal terhadap Kualitas Laporan Keuangan Daerah (Studi Empiris pada Satuan Kineja Perangkat Daerah (SKPD) Kota Depok). Majalah Ilmia UNIKOM. Universitas Komputer Indonesia, Vol. 15. No. 2.
- Arfianti, D., & Kawedar, W. 2011. Analisis faktor-faktor yang mempengaruhi nilai informasi pelaporan keuangan pemerintah daerah (Studi pada satuan kerja perangkat daerah di kabupaten Batang), Universitas Diponegoro.
- Armel, R. Y. G., Nasir, A., & Safitri, D. 2017. Pengaruh Kompetensi Sumber Daya Manusia, Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan, Pemanfaatan Teknologi Informasi dan Sistem Pengendalian Internal terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah (Studi pada Satuan Kerja Perangkat Daerah Kota Dumai). Jurnal Online Mahasiswa Fakultas Ekonomi. Vol. 4 No. 1 Hal:105-119, ISSN: 2355-6854.
- Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia. Laporan Keuangan Pemerintah Daerah Kota Jambi.
- Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia. 2011. Hasil Pemeriksaan Atas LKPP Tahun 2011 Wajar Dengan Pengecualian.
- Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia. 2012. Laporan Hasil Pemeriksaan LKPD Kota Jambi.
- Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia. 2015. Hasil Pemeriksaan atas Laporan Keuangan Pemerintah Kabupaten Klungkung Tahun 2014. Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia Perwakilan Provinsi Bali.
- Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia. 2016. Laporan Hasil Pemeriksaan Atas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah Kota Jambi.
- Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia. 2018. Laporan Hasil Pemeriksaan Atas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah Kota Jambi.
- Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia Perwakilan Provinsi Bali.
- Darwanis, D., & Mahyani, D. D. 2009. Pengaruh Kapasitas Sumber Daya Manusia, Pemanfaatan Tehnologi Informasi Dan Pengendalian Intern Akuntansi Terhadap Keterandalan Pelaporan Keuangan Pemerintah Daerah. Jurnal Telaah dan Riset Akuntansi, Vol. 2. No. 2. Hal: 133-151.
- Dewi, N. M. R. K., Sinarwati, N. K., Darmawan, N. A. S., & SE, A. 2014. Pengaruh Pemahaman Sistem Akuntansi Keuangan Daerah dan Pengelolaan Keuangan

- Daerah terhadap Kualitas Informasi Laporan Keuangan Pemerintah Daerah (Studi Empiris pada 10 SKPD Berupa Dinas di Kabupaten Jembrana). Jurnal Ilmiah Mahasiswa Akuntansi. Universitas Pendidikan Ganesha. Vol. 2. No.1.
- Edison, Anwar, Komariyah. 2017. Manajemen Sumber Daya Manusia. Alfabeta. Bandung.
- Erviana, E. 2017. Pengaruh Implementasi Sistem Informasi Manajemenan Daerah dan Kegiatan Pengendalian terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah (Survey pada Satuan Kerja Perangkat Daerah (Skpd) Kota Palu). E-Jurnal Katalogis, Vol. 5. No. 4. Hal: 182-193. ISSN: 2302-2019.
- Hanifa, L. 2016. Pengaruh kompetensi pengelola keuangan dan sistem akuntansi keuangan daerah terhadap kualitas laporan keuangan. Jurnal Progres Ekonomi Pembangunan. Vol. 1. No. 2. e-ISSN: 2502-5171. Hal: 65-80.
- Heryanto, Imam & Triwibowo, Totok. 2018. Path Analysis Menggunakan SPSS dan Excel. Informatika. Bandung.
- Ihsanti, E. 2014. Pengaruh kompetensi sumber daya manusia dan penerapan sistem akuntansi keuangan daerah terhadap kualitas laporan keuangan daerah (studi empiris pada SKPD Kab. Lima Puluh Kota). Jurnal Akuntansi. Vol. 2. No. 3.
- Indriantoro, Nur & Supomo, Bambang. 2014. Metodologi Penelitian Bisnis untuk Akuntansi & Manajemen. Yogyakarta: BPFE.
- Jambione. 2020. Pemkot Jambi Raih WTP LKPD TA 2019. http://www.jambione.com/. Diakses 1 September 2020.
- Jambitribunnews. 2020. BPK Temukan Banyak Masalah di Laporan Keuangan Pemprov Jambi. https://jambi.tribunnews.com/. Diakses 1 September 2020.
- Kalumata, M. C., Ilat, V., & Warongan, J. D. 2016. Pengaruh Kompetensi Sumber Daya Manusia, Teknologi Informasi, Reviu Laporan Keuangan dan Sistem Pengendalian Internal terhadap Kualitas Laporan Keuangan pada Pemerintah Provinsi Sulawesi Utara. Jurnal *Accountability*, Vol. 5. No. 2. Hal: 152-167.
- Kementerian Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 29 Tahun 2002 tentang Pedoman Pengurusan, Pertanggungjawaban, dan Pengawasan Keuangan Daerah serta Tata Cara Penyusunan APBD.
- Mokoginta, N., Lambey, L., & Pontoh, W. 2017. Pengaruh Sistem Pengendalian Intern dan Sistem Akuntansi Keuangan Daerah terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah. *GOING CONCERN*: Jurnal Riset Akuntansi. Vol. 12. No. 2. Hal: 874-890.
- Mulia, R. A. 2019. Analisis Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah (Studi Pada Pemerintah Kabupaten Pasaman Barat). Jurnal EL-RIYASAH. Vol. 9. No. 1. Hal: 7-21.

- Ngguna, R., Muliati., & Saleh, Fadli, Moh. 2017. Pengaruh Kompetensi Aparatur, Pemanfaatan Sistem Informasi Keuangan, dan Peran Internal Audit Terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah Kota Palu. E-Jurnal Katalogis. Vol. 5. No. 12.
- Nurillah, A. S., & Muid, D. 2014. Pengaruh kompetensi sumber daya manusia, penerapan sistem akuntansi keuangan daerah (sakd), pemanfaatan teknologi informasi, dan sistem pengendalian intern terhadap kualitas laporan keuangan pemerintah daerah (studi empiris pada skpd kota depok), Fakultas Ekonomika dan Bisnis.
- Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah.
- Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 tentang Sistem Pengendalian *Intern* Pemerintah.
- Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintah.
- Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil.
- Priyatno, duwi. 2012. Cara Kilat Belajar Analisis Data Dengan SPSS 20. Andi Yogyakarta. Yogyakarta.
- Pujanira, P., & Taman, A. 2017. Pengaruh kompetensi sumber daya manusia, penerapan standar akuntansi pemerintahan, dan penerapan sistem akuntansi keuangan daerah terhadap kualitas laporan keuangan pemerintah daerah provinsi DIY. Jurnal Nominal. Vol. 6. No. 2. Hal: 14-28.
- Rahayu, L., Kennedy, K., & Anisma, Y. 2014. Pengaruh Kompetensi Sumber Daya Manusia (SDM), Penerapan Sistem Akuntansi Keuangan Daerah, dan Penerapan Standar Akuntansi Pemerintah (SAP) Terhadap Kualitas Laporan Keuangan Daerah Pada Pemerintah Provinsi Riau (Studi Empiris Pada SKPD Provinsi Riau). Jurnal Online Mahasiswa Fakultas Ekonomi. Vol. 1. No. 2.
- Roviyanti, D. 2011. Pengaruh Kompetensi Sumber Daya Manusia dan Penerapan Sistem Akuntasi Keuangan Daerah terhadap Kualitas Laporan Keuangan Daerah. Jurnal SNA.
- Sada, R. K., Made, A., & Dianawati, E. 2017. Pengaruh Penerapan Sistem Pengendalian *Intern* Pemerintah Terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah Kabupaten Nagekeo. Jurnal Riset Mahasiswa

- Akuntansi, Vol. 5. No. 2.
- Sekaran, Uma. 2014. *Metodologi Penelitian untuk Bisnis (Research Methods for Business)*. Buku 1 Edisi 4. Jakarta: Salemba Empat.
- Septarini, D. F., & Papilaya, F. 2016. Interaksi Komitmen Organisasi Terhadap Faktorfaktor yang Mempengaruhi Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah. Jurnal Ilmu Ekonomi & Sosial. Vol. 7. No. 2. Hal: 100-116. P-ISSN: 2085-8779. e-ISSN: 2354-7723.
- Siahaya, E., Asnawi, M., & Layuk, P. K. A. 2018. Pengaruh Kompetensi Sumber Daya Manusia, Sistem Pengendalian Intern Pemerintah Dan Penerapan Sistem Akuntansi Keuangan Daerah Terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Provinsi Papua. Kedua: Jurnal Kajian Ekonomi dan Keuangan Daerah. Vol. 3. No. 1.
- Siwambudi, I. G. N., Yasa, G. W., & Badera, I. D. N. 2017. Komitmen Organisasi sebagai Pemoderasi Pengaruh Kompetensi SDM dan Sistem Pengendalian Intern pada Kualitas Laporan Keuangan. E-Jurnal Ekonomi dan Bisnis Universitas Udayana. Vol. 6. No. 1. ISSN: 2337-3067.
- Sudiarianti, N. M., Ulupui, I. G. K. A., & Budiasih, I. G. A. 2015. Pengaruh Kompetensi Sumber Daya Manusia Pada Penerapan Sistem Pengendalian Intern Pemerintah dan Standar Akuntansi Pemerintah Serta Implikasinya Pada Kualitas Laporan Keuangan Daerah. Simposium Nasional Akuntansi XVIII.
- Sujarweni, V. W. J. P. B. 2015. Sistem akuntansi.
- Sukmaningrum, T., & Harto, P. 2012. Analisis Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Kualitas Informasi Laporan Keuangan Pemerintah Daerah (Studi Empiris pada Pemerintah Kabupaten dan Kota Semarang). Fakultas Ekonomika dan Bisnis.
- Susilawati, & Hakim, L. 2016. Pengaruh Penerapan Sistem Akuntansi Keuangan Daerah Dan Pengendalian Internal Terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah. Jurnal STAR (*Study & Accounting Research*). Vol. 12. No. 2. ISSN: 1693-4482.
- Sutrisno, Edy. 2017. Manajemen Sumber Daya Manusia. Kencana. Jakarta.
- Syarifudin, A. 2014. Pengaruh kompetensi SDM dan peran audit *intern* terhadap kualitas laporan keuangan pemerintah daerah dengan variabel intervening sistem pengendalian internal pemerintah (studi empiris pada Pemkab Kebumen). Jurnal Fokus Bisnis. Vol. 14. No. 2.
- Tawaqal, I., & Suparno, S. 2017. Pengaruh Penerapan Sistem Informasi Akuntansi, Sistem Pengendalian Internal, dan Kompetensi Sumber Daya Manusia Terhadap Kualitas Laporan Keuangan Satuan Kerja Perangkat Daerah di Pemerintah Kota Banda Aceh. Jurnal Ilmiah Mahasiswa Ekonomi Akuntansi.

- Vol. 2. No. 4. Hal: 125-135.
- Tribun jambi. 2019. BPK Temukan Banyak Masalah di Laporan Keuangan Pemprov Jambi.
- Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang Ketenagakerjaan pasal 1 ayat 10.
- Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional pasal 35 ayat 1.
- Utama, R. J., Tanjung, A. R., & Sofyan, A. 2017. Pengaruh Kompetensi Sumber Daya Manusia, Pemanfaatan Teknologi Informasi, Penerapan Sistem Akuntansi Keuangan Daerah dan Sistem Pengendalian Intern terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah (Studi pada Satuan Kerja Perangkat Daerah Kabupaten Indragiri Hulu. Universitas Riau. Jurnal Online Mahasiswa Fakultas Ekonomi. Vol. 4. No. 1.
- Wati, K. D., Herawati, N. T., AK, S., & Sinarwati, N. K. 2014. Pengaruh kompetensi SDM, penerapan SAP, dan sistem akuntansi keuangan daerah terhadap kualitas laporan keuangan daerah. Jurnal Ilmiah Mahasiswa Akuntansi Universitas Pendidikan Ganesha. Vol. 2. No. 1.
- Yosefrinaldi, Y. 2013. Pengaruh Kapasitas Sumber Daya Manusia dan Pemanfaatan Teknologi Informasi terhadap Kualitas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah dengan Variabel Intervening Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (Studi Empiris Pada Dinas Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah. Jurnal Akuntansi. Vol. 1. No. 1.